
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  176  DEL  08/10/2019 

  APPROVAZIONE DELL'ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990 
PER LA PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE 
G.R. N. 441 DEL 25/03/2019 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI 
INTERVENTI RIVOLTI AI GIOVANI IN ATTUAZIONE DELLA L.R. 14/2008.  

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   otto , del mese di   Ottobre , alle ore 13:00  nell' Ufficio 
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice-Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  205 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  17/09/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   03/10/2019 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

03/10/2019  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  205 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 08/10/2019             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  205  del 17/09/2019 

  APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  AI  SENSI  DELL'ART.  15  DELLA 
LEGGE 241/1990 PER LA PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO DI 
CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  G.R.  N.  441  DEL  25/03/2019  PER  LA 
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI  INTERVENTI 
RIVOLTI AI GIOVANI IN ATTUAZIONE DELLA L.R. 14/2008.  

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 15 della Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
che prevede che le amministrazioni pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

RICHIAMATA la  L.R.  28 luglio  2008,  n.  14  recante:  “Norme in materia  di  politiche  per  le 
giovani generazioni” ed in particolare gli artt. n. 35 “Informagiovani”, n. 44 “Spazi di aggregazione giovanile”  
e n. 47 “Attuazione degli interventi”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 441 del 25/03/2019 avente ad oggetto: “L.R. n. 
14/2008 “Norme in materia  di  politiche per le  giovani  generazioni”.  Priorità,  modalità  e  criteri  di 
accesso ai contributi regionali per interventi a favore dei giovani. Invito alla presentazione di progetti  
realizzati da Unioni di Comuni, Comuni capoluogo e associazioni di Comuni capoluogo;

DATO ATTO che entro la scadenza prevista del Bando 2019 è stato presentato alla Regione 
Emilia-Romagna dall'Unione della Valconca in qualità di Ente capofila un progetto d'area di durata 
triennale,  denominato  “L'Unione  fa  la  forza5”  per  l'area: 
“Aggregazione/Informagiovani/Proworking/YoungERcard”  che  coinvolgeva,  per  la  spesa  corrente, 



l'Unione e i Comuni di: Morciano di Romagna, Cattolica, San Giovanni in Marignano, Misano Adriatico 
e Riccione;

VISTA la deliberazione della Giunta dell'Unione della Valconca n.  32 del  5/09/2019 recante: 
“Accordo ai sensi dell'art. 15 della legge 241/1990 per la partecipazione all'avviso pubblico di cui alla Deliberazione di  
Giunta Regionale n. 441 del 25/3/2019 per la concessione di contributi a sostegno di interventi rivolti ai giovani (L.R.  
n.  14/2008 “Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani  generazioni,  artt.  35,  44 e  47)  – Spesa  corrente  ed  
investimento. Approvazione”;

VISTO il testo dello Schema di Accordo predisposto dall'Ente capofila, allegato A) alla presente  
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa e che con la medesima si approva, tra  
l'Unione della Valconca (Ente capofila) ed i Comuni partecipanti di Morciano di Romagna, Riccione,  
Coriano, Misano Adriatico e Cattolica;

DATO ATTO che l'Unione della Valconca, in qualità di Ente capofila, introiterà tutte le somme 
di contribuzione spettante ai Comuni partecipanti e le traferirà, in ragione della percentuale di copertura 
e del valore dei rispettivi progetti;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1352  del  5/08/2019  con  la  quale  è  stata 
approvata la graduatoria ed è stata quantificata l'assegnazione dei contributi regionali  di spesa corrente  
ed investimento ai beneficiari  pubblici  (Unione dei  Comuni e Comuni capoluogo di provincia)  per 
attività  ed  interventi  a  favore  dei  giovani,  in  attuazione  della  L.R.  14/2008  e  della  Deliberazione 
regionale n. 441/2019;

VISTA la scheda progettuale allegata, all'interno della quale sono dettagliate le azioni riferite al  
Comune di Cattolica e che nel dettaglio si concretizzeranno in: un'azione di potenziamento dell'attività  
del Centro Giovani di Cattolica attraverso la sua apertura serale e la prosecuzione delle azioni: Infopoint 
Giovani e Campi Lavoro estivi, azioni si svilupperanno nelle annualità 2019/2020 e 2021;

DATO ATTO che il costo complessivo delle azioni per il Comune di Cattolica sulle tre annualità  
ammonta a complessivi Euro 18.000,00 suddivisi come segue: 

- Euro 6.000,00 sull'annualità 2019 (copertura finanziaria a carico della Regione: Euro 3.180,00 – Euro 
2.820,00 quale quota a carico dell'Ente);

- Euro 6.000,00 sull'annualità 2020 (copertura finanziaria a carico della Regione: Euro 3.660,00 – Euro 
2.340,00 quale quota a carico dell'Ente);

- Euro 6.000,00 sull'annualità 2021 (copertura finanziaria a carico della Regione: Euro 3.300,00 – Euro 
2.700,00 quale quota a carico dell'Ente)

DATO ATTO infine che si procederà alla firma dell'Accordo con l'Ente capofila – Unione della 
Valconca entro il  31/12/2019 e che si  rimanda a successivo atto per l'individuazione del  soggetto  
realizzatore delle azioni sopra richiamate;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 08/10/2019             Pag. 4 di 6



P R O P O N E

1)  - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
totalmente richiamata;

2)  - di approvare il testo dello schema di Accordo, allegato A) alla presente deliberazione quale 
parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa,  tra  l'Unione  della  Valconca  (Ente  capofila)  ed  i  
Comuni  partecipanti  di  Riccione,  Morciano  di  Romagna,  Coriano,  Misano  Adriatico  e  San 
Giovanni in Marignano per la realizzazione del progetto d'area  “L'Unione fa la forza 5” per 
l'area: “Aggregazione/Informagiovani/Proworking/YoungERcard”;

3) - di approvare la scheda progettuale relativa alle azioni che saranno realizzate per il Comune di  
Cattolica, nell'ambito del sopra richiamato progetto, che si concretizzeranno  in: un'azione di 
potenziamento dell'attività del Centro Giovani di Cattolica attraverso la sua apertura serale e la 
prosecuzione delle azioni:  Infopoint Giovani e Campi Lavoro estivi,  azioni si svilupperanno 
nelle annualità 2019/2020 e 2021, come da dettaglio di spesa sopra specificato;

4) - di demandare a successivo atto l'individuazione del soggetto realizzatore delle azioni previste 
sopra richiamate;

5) - di dare atto che il responsabile del procedimento è  la d.ssa Barbara Bartolucci – Servizio 3.2.  
“Politiche Giovanili”;

6) -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto ai  seguenti  uffici:  Servizio Politiche 
Giovanili;

7) -  di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 08/10/2019             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  176 del 08/10/2019             Pag. 6 di 6


